東京都立南大沢学園

校長 井上 美保

発行 進路指導部

２年保護者各位

                             令和６年５月１０日【２年生・第１号】

２年生に進級して１ヶ月あまり経ちました。後輩の入学を機に、ぐっと大人びた表情になった生徒が多い

ように感じます。今年度も、授業や部活動、インターンシップなどを通して、各々の力を高めていってほし

いと思います。

さて、いよいよ前期インターンシップ期間が始まりました。面接や、実際にインターンシップに行く生徒

が出てきて、「自分はいつ決まるのだろう」と期待や不安を口にする生徒の姿も見られます。いつ決まっても

良いように、身だしなみを整え、挨拶、返事、言葉遣い、話を聞く態度等の基礎基本をしっかり行えるよう、

意識して日常生活を送りましょう。普段の生活態度は、インターンシップでそのまま表れてしまうことを忘

れずにおきましょう。

保護者の皆様には、保護者会や個別面談など、日頃より様々な面でご協力をいただき、ありがとうござい

ます。２年生では２回のインターンシップがあり、保護者の皆様にもインターンシップ先訪問や、毎日の日

誌記入など、ご協力いただく機会が多くなります。裏面にインターンシップに向けての確認事項が記載され

ていますので、ご確認をお願いします。引き続きご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。

～２年生での進路行事（予定）～

月 予 定

５月
１日（水）前期インターンシップ期間開始

７日（火）～１７日（金）個別面談期間

７月 １６日（火）～７月２６日（金）個別面談期間 ※１

９月 １８日（水）保護者会、進路講演会（午後）

１０月

（９日（水）～１１日（金）修学旅行）

１５日（火）後期インターンシップ期間開始

２２日（火）～１１月８日（金）個別面談期間 ※２

２月
６日（木）保護者進路説明会

２５日（火）～３月７日（金） 個別面談期間

※１・※２ 面談については、インターンシップの評価票が届き次第、担任と日程調整をして実施します。

※年間予定については、変更が生じる可能性があります。ご理解とご協力をいただけますようお願いいたします。

～前期インターンシップに向けて～

面接

・インターンシップ開始のおおむね１週間前までに実施します。事業所の都合等により、実施しない

場合もあります。（参加者：本人、担当教員、進路専任）

・事業所によっては保護者の同席を求められる場合や、進路専任が同席しない場合があります。

・保護者同席の場合は、スーツに準じた服装でお願いします。

通勤練習

・学校として通勤練習日の設定はしません。必要に応じて、事前に経路確認や通勤練習をしておいて

ください。

・事故等による電車の運休、遅延も考えられます。複数の経路を確認しておいてください。

インターンシップ前の体調管理

・生活リズムを整え、自己管理を促す声かけをお願いします。(起床、就寝時刻、持ち物準備等)

・インターンシップ開始前に、インターンシップ日誌の「健康チェック表」に、インターンシップ開始

前１週間の体調について必ず記入してください。

【インターンシップ期間中】

実習日誌

・インターンシップ前に必要事項が記入されているか、ご確認ください。

・毎日、「家庭より」の記入をお願いします。進路ガイドブックＰ．３９～４０『保護者の方の「家庭

より」の欄の記入について』をご参照ください。特に、初日の朝、本人を送り出す前に、必ず事業所の

方への挨拶の言葉等の記入をお願いします。

※本人へ向けての言葉でなく、事業所の担当者に向けた内容を書いてください。

保護者の方の訪問

・２年次は、インターンシップでの事前面接、初日挨拶、期間中の見学、反省会のどこかで、少なくと

も１回は、保護者の方にもインターンシップ先企業への訪問をお願いしております。

・受け入れ事業所によって、訪問可のところ、不可のところ等それぞれです。回数についても同様

です。詳しくは担当教員から連絡をいたします。※訪問はスーツに準じた服装でお願いします。

通勤

・定刻に間に合うよう、余裕をもった送り出しをお願いいたします。

・途中の寄り道等ないように出勤・帰宅時間の把握をお願いいたします。

【欠勤・遅刻】

・やむを得ず、病気などの理由で休む場合、遅刻事由が発生した場合は、本人が、事業所（始業時間の

１５分前まで）と学校へ（８：２５までに）電話連絡をするようにお願いいたします。

服装

・通勤は制服です。（事業所によっては、私服の場合もあります。）

・仕事中の服装は事業所の指示に従ってください。

・ユニフォームやエプロン等をお借りした場合は、事業所の指示に従い、洗濯・クリーニングの上、返

却をお願いいたします。

その他留意事項

・事業所の物品等を誤って壊してしまった場合等は、加入している「インターンシップ保険」で対応しま

す。事故等ありましたらご家庭へ連絡をいたします。

・インターンシップは学校の教育活動の一環として行っております。お礼品等の授受はないようにお願

いいたします。